
 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto su www.acquistinretepa.it, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, 
del servizio di contabilizzazione dei prelievi di energia elettrica e dei prelievi di acqua, piattaforma di visualizzazione 
e controllo, per le esigenze dell’Università di Foggia (S31_2024). 
CIG B0C74797A0 
Determina di aggiudicazione 
 
 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI 
 
Direzione Gestioni Operative 
 
Area Affari tecnici e negoziali 
Dott. Matteo DI TRANI  
 
Servizio Edilizia 
Ing. Michele TURCHIARELLI 
 
 

 
 
Palazzo Ateneo – Via Gramsci 89/91 
71122 Foggia 
Telefono +39 0881 338464 

matteo.ditrani@unifg.it 
PEC: protocollo@cert.unifg.it 
www.unifg.it 

1/3 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTI l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce al 

Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da esercitarsi secondo la 
normativa vigente; 
il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 91/2024, in 
particolare l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto previsto dal d. lgs. n. 
165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, 
compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, di rispettiva 
competenza e l’art. 4 a mente del quale nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 
del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e 
fermi restando gli autonomi poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture è delegata al Dirigente 
responsabile della Direzione Gestioni Operative; 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) e, in 
particolare: 

- l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli affidamenti diretti 
per gli appalti di importo pari o inferiore ad € 140.000,00 per i servizi e le 
forniture; 

- l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici e indagini 
di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea”; 

- l’art. 17, comma 2, del d. lgs. n. 36/2023 in base al quale, per gli affidamenti 
diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, l’importo e il 

mailto:matteo.ditrani@unifg.it


 

 

2/3 

contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 

VISTA la richiesta del Prof. Giulio Cappelletti, professore associato per il SSD SECS_P/13 
‘Scienze merceologiche’, presso il Dipartimento DeMET dell’Ateneo, nonché delegato 
rettorale alle ‘Performance socio-ambientali e sostenibilità’, il quale, con 
comunicazione inviata via e-mail in data 6.02.2024, ha proposto l’affidamento diretto 
all’operatore Parametric Design s.r.l. del servizio in questione, al fine di ottenere un 
monitoraggio continuo e in tempo reale dei contatori, utile per verificare 
tempestivamente eventuali anomalie di consumi e adottare misure correttive; 

ESPLETATA tramite piattaforma MEPA (TD n.4156223) una trattativa diretta finalizzata 
all’affidamento del servizio in oggetto;  

PRESO ATTO che l’operatore economico Parametric Design s.r.l. ha presentato la propria migliore 
offerta per un importo pari ad € 18.900,00, oltre IVA sulla piattaforma 
www.acquistinretepa.it; 

RITENUTA congrua l’offerta presentata sulla piattaforma www.acquistinretepa.it dall’operatore 
economico Parametric Design s.r.l. che riduce di 200 euro il preventivo presentato in 
precedenza (ns prot. n. 13688 – IX/2 del 07.03.2024) per un importo pari ad € 
19.100,00 oltre IVA, di cui 16.100,00 euro, oltre IVA una tantum, per la parte HW, e 
3000,00 euro per due anni, per incremento ricorrente della licenza Utilitypower 
(1.500,000 euro all’anno);  

ACQUISITE le dichiarazioni sostitutive in merito al possesso dei requisiti generali e speciali ai sensi 
dell’art. 52, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sulla voce COAN CA.04.41.09.03 ‘Altre prestazioni e 
servizi da terzi’ del Budget di Ateneo 2024 – vincolo 855/2024; 

VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e le funzioni 
del Responsabile Unico di Progetto (RUP), in particolare il comma 3 dell’art.8 
dell’allegato I.2 al Codice dei Contratti Pubblici il quale prevede che il RUP svolga, nei 
limiti delle proprie competenze professionali, anche le funzioni di direttore 
dell’esecuzione del contratto, dal momento che il RUP è in possesso di adeguate 
competenze professionali; 

INDIVIDUATO in qualità di RUP, l’Ing. Michele Turchiarelli, in quanto in possesso della necessaria 
qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause di incompatibilità 
come da relativa dichiarazione; 

RITENUTO ai sensi dell’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, di esonerare l’operatore 
economico dal prestare la garanzia definitiva in quanto di comprovata affidabilità e, in 
considerazione dell’importo del contratto; 

  
 

DETERMINA 
 
per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 
 

- di affidare direttamente all’operatore Parametric Design s.r.l., sito in via F. Berni, 9 – 37122 – Verona, 
P.IVA 04249450232, il servizio di contabilizzazione dei prelievi di energia elettrica e dei prelievi di 
acqua, al fine di ottenere un monitoraggio continuo e in tempo reale dei contatori e verificare, in tal 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

3/3 

modo, eventuali anomalie di consumi e adottare misure correttive, in esito alla trattativa diretta espletata 
su piattaforma telematica www.acquistinretepa.it, n.4156223, i cui atti si intendono qui integralmente 
richiamati, sebbene non materialmente allegati, per un importo pari ad € 18.900,00 oltre IVA, per un 
totale, comprensivo di IVA, pari a euro 23.058,00; 

- di far gravare la relativa spesa sulla voce COAN CA.04.41.09.03 ‘Altre prestazioni e servizi da terzi’ del 
Budget di Ateneo 2024 – vincolo 855/2024; 

- di nominare, in qualità di RUP, l’ing. Michele Turchiarelli.  
 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente dalla data 
di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti disposizioni in materia. 
 

 
 Il Dirigente 
 Dott. Matteo DI TRANI 

documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


		2024-03-27T23:06:55+0100
	Matteo Di Trani




